4

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(С ПОЛНОМОЧИЯМИ ТИК)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28 июня  2018 года                                                                                            № 4/24
п. Красная Яруга ул. Центральная,14
 О создании постоянно действующей экспертной комиссии избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии по отбору и уничтожению документов, касающихся подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления, документов, касающихся деятельности избирательной комиссии

В соответствии с Законом Белгородской области «Об архивном фонде Белгородской области и архивах», в целях обеспечения сохранности документов, касающихся подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления, деятельности избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии, организации и проведения работы по экспертизе ценности документальных материалов, подготовки дел постоянного срока хранения к передаче в государственный архив, а также отбора дел с истечением срока хранения к уничтожению, избирательная комиссия муниципального района  «Краснояружский район» с полномочиями территориальной избирательной комиссии
                                                          постановляет:

 1. Избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии в следующем составе:

Председатель ЭК:
Никулин М.П.

Члены ЭК:

Шапошникова С.Н.

Золотарева Л.П.

2. Утвердить Положение о постоянно действующей экспертной комиссии избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии (прилагается).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя избирательной комиссии муниципального района «Краснояружский район» М.П.Никулина.
Председатель избирательной комиссии

муниципального района «Краснояружский район»                         М. Никулин
Секретарь избирательной комиссии

муниципального района «Краснояружский район»                С. Шапошникова
Приложение

к постановлению избирательной комиссии Краснояружского района

от ​​​28 июня 2018 года № 4/24
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей экспертной комиссии (ЭК) избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной
избирательной комиссии
I. Общее положение
1. Для организации и проведения работы по экспертизе ценности документальных материалов избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии (определению сроков их хранения), отбору на хранение и уничтожение создается постоянно действующая экспертная комиссия (ЭК).

2. ЭК является совещательным органом. Её решения вступают в силу после принятия постановления избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии.

3. В своей работе ЭК руководствуется законодательными актами Российской Федерации по архивному делу, нормативно – методическими документами Федеральной архивной службы, Законом Белгородской области «Об архивном фонде Белгородской области и архивах»; типовыми и ведомственными перечнями документальных материалов с указанием сроков их хранения и настоящим положением.

4. ЭК избирается на заседании избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии в составе 3 человек. Председателем ЭК назначается председатель избирательной комиссии Краснояружского района.
II. Основные задачи ЭК

Основными задачами ЭК являются:

1. Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии делопроизводства, определение сроков хранения документов при составлении номенклатуры и формировании дел.

2. Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии подготовки их к архивному хранению.

3. Рассмотрение результатов отбора дел на хранение и уничтожение, утверждение (одобрение) проектов соответствующих документов, составляемых после завершения этой работы.

4. Контроль за обеспечением сохранности, формированием и упорядочением документов избирательной комиссии.

III.Функции экспертной комиссии

В соответствии с возложенными на нее задачами ЭК осуществляет следующие функции:

1. Осуществляет методическое руководство работой по экспертизе ценности документов, подготовке их к архивному хранению, а также по разработке номенклатуры дел и других нормативно – методических документов, регламентирующих деятельность архива и делопроизводства избирательных комиссий Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной комиссии.

2. Ежегодно организует отбор документальных материалов на хранение и уничтожение. При этом основное внимание ЭК уделяет отбору на постоянное хранение  материалов, подлежащих передаче в государственные архивы;

3. Рассматривает и принимает решения об одобрении (утверждении):

проекта номенклатуры дел;

описей на дела постоянного хранения, на документы по личному составу, а также на дела временного (свыше 10 лет) хранения, подлежащие передаче в архив администрации Краснояружского района;

актов о выделении к уничтожению дел, не подлежащих хранению;

предложения об изменении сроков хранения отдельных категорий документов, установленных действующими перечнями и об определении сроков хранения документов, не предусмотренных перечнями (предложения в установленном порядке направляются на рассмотрение архивного отдела администрации Краснояружского района).

4. Организует инструктаж, оказывает консультативно – методическую и практическую помощь избирательным комиссиям Краснояружского  района по вопросам экспертизы ценности документов, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы  государственной власти и органов местного самоуправления, подготовке номенклатуры дел, описей, актов.

III. Организационная работа

1. ЭК работает в контакте с заведующим архивным отделом  администрации Краснояружского района и получает от нее необходимые организационно-методические рекомендации.

2. Заседания ЭК созываются по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседания ЭК протоколируются: протокол подписывается председателем и секретарем комиссии и утверждается председателем избирательной комиссии Краснояружского района с полномочиями территориальной избирательной  комиссии.

3. Решения ЭК  принимаются большинством голосов.